GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br – Email: gabineteaerocruz@gmail.com

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1073/2023 – 16/11/2023.

Ementa: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan à

Fundação Emissora Rural – Rádio Rural

FM.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan à Fundação Emissora Rural - Rádio Rural FM.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal pelo pioneirismo da rádio católica em Petrolina e no Vale

do São Francisco, e por seu relevante serviço na comunicação, a serviço da evangelização e da promoção humana, há mais de 60 anos.

Art. 3º - A Câmara Municipal, de comum acordo com o responsável da Fundação, marcará a data para entrega da homenagem ora

concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: Rodrigo Teixeira Coelho de Andrade Araújo

Gabinete da Presidência, 16 de novembro de 2023.

AEROLANDE AMÓS DA CRUZ

Presidente

http://www.camarapetrolina.pe.gov.br/

4o)3

c:ÂrIrnd DE vERt.ÂDoREs DE pETRoLITÂ
('asa \ er"eiltlor Plíuio Amorim

APR vAmÕ
VotaÇã o: x.o
Data: ,rü)

I

6 I

GABTNETE Do vEREADoR RoDRrGo TErxErRn nnnúlo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATryO N.,. O9O/2023 _3IIIO/2023
Autor: Rodrigo Teixeira Coelho de Antlrade Araújo

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao

Mórito Dom Malan à Fundaçâo Emissora
Rural - Rádio Rural FM.

o Plenário da CÂMaRA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o seu Presidente promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

A-rt. 1" - Fica concedida Medalha de Honra ao Mérito Dom Malan à Fundação Emissora Rural -
Rádio Rural FM.

Art.2 - A homenagem ora concedida é o recoúecimento da Câmara Municipal pelo pioneirismo
da rádio católica em Petrolina e no Vale do São Francisco, e por seu relevante serviço na
comunicação, a serviço da evangehzação e da promoção humana, há mais de 60 anos.

Art. 3" - A Câmara Municipal marcará a data de comum acordo com a homenageada para outorga
da homenagem.

{rt.4 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JI]STIFICATTVA:

Excelências,

A Fundação Emissora Rural, hoje Rádio Rural FM, é pioneira em Petrolina e no Vale do

São Francisco, tendo iniciado sua história aos 28 de outubro de 1962 (61 anos). Fundada pelo
quarto bispo de Petrolina, o Servo de Deus Dom Antônio Campelo de Aragão, SDB, a Fundação

Etnissora Rural, começou sua história com o intuito de evangelizar, levando a palawa de Deus

para dir.ersas localidades, principalmente do Nordeste brasileiro.

Aliada à sua missão primeira de evangelizar, a Fundação Emissora Rural ajudou na

educação de milhares de ouvintes, que acompanhavam as aulas do Movimento de Educação de

Base (MEB), através de 3 mil aparelhos de rádio doados por Dom Antônio Campelo de Aragão, a

f-rm de fomentar a aquisição de conhecimento e gerar oportunidades àqueles que viviam sob o jugo
da seca que assola este chão. O próprio Dom Campelo utilizava-se das ondas da rádio para
conscientizar a população acerca do cuidado pessoal, das mazelas que atingiam a sociedade à

época.

Convém destacar que os Bispos diocesanos sempre tiveram grande predileção pela rádio
católica, inserindo-se na programação com programas diários, como frzeram Dom Gerardo
Andrade Ponte (in memoriam), Dom Manoel dos Reis de Farias e Dom Frei Paulo Cardoso da
Silva, bispos eméritos de Petrolina. No comção do povo petrolinense, até hoje estão gravadas as

Praça Santos Dumont, slno - Centro, TEL: (87)3862-9274, Petroiina - PE / CEP: 56304-200
Internet: petrolina.pe.leg.br - E-nTail: vereador.rodrigoaraujo l7(@gmail.com

C]Â}IARd DE 1'ERE:A.DORES DE PETROLI§A
(lasa \ ere;rdot'PIÍnio --Lmorim

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO TEIXEIRA ARAÚJO

palavras do Monsenhor Bernardino Padilha daLtzatravés do programa "Oração por um diafeliz",

que por muitos anos inspirava o povo de Deus no início de cada jornada.

Grandes proÍissionais do rádio começaram ou impuisionaram sua trajetória na Emissora

Rural, os quais destacamos Carlos Augusto (in memoriam), Franklin Delano (in memoriam),

Vinícius de Santana, Daniel Campos, Winston Monteclaro, Edenevaldo Alves, Carlos Britto. que

tir.eram e têrn um papel de fundamental importância na comunicação de Petrolina e de toda região.

A rádio foi crescendo e incorporando à sua programação jornalismo. entretenimento e

informação, sem deixar de lado o pilar principal da evangelizaçáo.

No ano de 2019, a primeira rádio de Petrolina passou por uma importante transformação e

se torna tarnbém a primeira a migrar de AM para FM. Agora, na Frequência Modulada, a râdio

continua cumprindo seu papel de levar a Palavra de Deus aos lares, em uma programação que

também oferece aos ouvintes um jornalismo de qualidade e um entretenimento que leva alegria

para as pessoas.

Após urn período de estudos técnicos, montagem de equipamentos e preparação da nova

grade de prograraação e plástica da rádio, aos l7 de maio do ano de 2019, a Rádio Rural entra no

ar na Frequência Modulada (FM) por meio da sintonia 103,1. Nas primeiras horas do dia, a rádio

transmitiu a Santa Missa direto da Igreja Catedral de Petrolina, e, na sequência, a programação foi
comandada do estudio panorâmico pelos comunicadores da rádio.

Ainda durante a raanhã da migração para a Frequência Modulada, Dom Francisco Caninde

Palhano, Bispo Diocesano de Petrolina e Diretor Presidente da Fundação Emissora Rural, proferiu

um discurso e realizou uma benção no esúdio. Estiveram tambérn presentes os membros da

Diretoria: Padre Givanildo José de Souza, Diretor Administrativo; Paulo César Farias Gomes,

Diretor Secretário; e José Nunes Soares, Gestor Administrativo.

O padre Francisco José, historiador da Diocese de Petrolina, também deu a sua contribuição
falando da importânçia e da história da Emissora Rural na região. Também passaram pela rádio,

prestigiando o evento, os Padres Francisco Ferreira, Francisco José e Erivan Nuto, Robério da

Costa e Breno Gomes.

Durante todo o dia, a rádio recebeu a visita de personalidades ilustres como o prefeito de

Petrolina o Sr. Miguel Coelho, o Deputado Estaduai Antonio Coelho, o prefeito de Juazeiro - BA
o Sr. Paulo Bonfim. vereadores, radialistas da çidade e região, além dos seminaristas da Diocese,

profissionais do Colégio Diocesano Dom Bosco e muitos ouvintes que fizeram questão de

participar pessoalmente desse dia histórico.

Praça Santos Dumont, s/no - Centro, TEL: (87)3862-9274, Petrolina - PE / CEP: 56304-200
Internet: petrolina.pe.lçg.br - E-rnail: vereador.rodrigoaraujo l7@gmail,com

i

cas

(:Â}IÀRA I}E \-EREÀDORES DE PETROLI§."\
(l:rsa \ ereador PlÍnio.{morim

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO TETXEIRA ARAÚJO

Com grandes nomes do rádio na ggade de programação, a Rural FM é sucesso em todos os

lugares, sendo a rádio com maior potência nas cidades de Petrolina e Juazeiro. operando com

13KW. Hoje a rádio chega às cidades de Petrolina, Lagoa Grande e Afrânio, em Pernatnbuco, e

em Juazeiro, Casa Nova, Sobradinho, Remanso, Uauá e Senhor do Bonfim, no Estado da Bahia.

Solicitamos aos nobres pares que analisem o Projeto que ora apresentamos, na çertpza de

que ele será aprovado pelas Comissões competentes, e devidamente apreciado durante a Sessão

que contemplarâ a sua votação.

Sala das Sessões, 3l de outubro de2023.

T de Andrade .draújo
Vereador

Praça Santos Dumont, sin" - Centro" TEL: (87)3862-9214, Petrolina - PE / CEP: 56304-200
Internet: petroiina.pe.leg.br * E-rnail: vereador.rodrigoaraujolT@gmai[.com

PARECERDE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO O9OÍ2023_ PODER LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MERITO LEGISLATTVO DOM
MALAN A FUNDAÇÃO EMISSORA RURAL _ NÁOTO RURAL FM
AUTOR: RODRIGO TEIXEIRA COELHO DE AFIDRADD ARAÚJO

RELATOR: RUY WANDERLEY
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

r - ExPoSrÇÃo DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de Decreto Legislativo, o qual concede Medalha de Honra ao Mérito
Legislativo Dom Malan a Fundação Emissora Rural Rádio Rural FM, é

constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a

espécie, bem como está de açordo com os preceitos constitucionais e atende as técnicas

redacionais e legislativas.

rr - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da matéria.

III - VOTO DA COMIS§ÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramiÍaçáo regular da matéria.

Sala das de de2023.

VER. ON MENEZES BATISTA - PRESIDENTE

VER. ÇALVES DE SÁ. RELATOR

VER. ZENILDO VA. SECRETÁRIO

plcg

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO O9OI2O23_ PODER LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MERITO LEGISLATIVO DOM
MALAN A FUNDAÇÃO EMISSORA RURAL _ NÁOIO RURAL FM
AUTOR: RODRIGO TEIXEIRA COELHO DE AF{DRADE ARAÚJO

RELATORA: MARIA ELENA DE ALENCAR
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORAVEL

r - ExPosrÇÃo DE MOTIVOS:

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, que tem como finalidade homenagear a

Fundação Emissora Rural - Rádio Rural FM, pelo pioneirismo da rádio católica em

Petrolina e no Vale do São Francisco, e por seu relevante serviço na comunicaçáo, a

sewiço da evangelízação e da promoção humanaohâmais de 60 anos.

rr - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento Interno,
bem como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a

finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da
matena. Este é o Parecer.

III _ VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 13 de novembro de 2023.

VER. RUY ÇALVES DE SA _ PRESIDENTE

VER' TORA

VER. RAIMTINDO

cas

DE LOPES _ SECRETARIO

		2023-12-29T11:55:06-0300
	AEROLANDE AMOS DA CRUZ:65649150478
	Eu sou o autor deste documento